
1Ano XIII  - Nº 1476  - QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2022

ANO XIII - Nº 1476 - QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo
Atos da Comissão Permanente
de LicitaçãoPORTARIA Nº. 088 DE 20 DE JULHO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DECLARAR a vacância (processo administrativo 
732/2022) do Sr. OSVALDO DOS SANTOS HENRIQUES 
servidor efetivo, matrícula n° 06424-6, lotado na Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, em razão de apo-
sentadoria por idade, concedida pela Previdência Social 
através do NB 198.512.969-5, com efeitos retroativos a 
19/01/2022, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 20 de julho 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 089 DE 20 DE JULHO DE 2022.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 208, de 01 de março 
de 2021, com efeitos retroativos ao dia 31/05/2022, revo-
gando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 20 de julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 090 DE 20 DE JULHO DE 2022.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 376, de 21 de setem-
bro de 2021, com efeitos retroativos ao dia 27/06/2022, 
revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 20 de julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 091 DE 20 DE JULHO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DECLARAR a vacância (processo administrativo 
1739/2022) do Sr. WALDEMAR VIEIRA NUNES servidor 
concursado, matrícula n° 345, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, em razão de ter atingido o 
limite de permanência ativa no Serviço Público, em con-
formidade com a Lei Municipal 092/2001, com efeitos a 
partir da sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 20 de julho 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

Ato- Secretaria de Fazenda
EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 143/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0004/22
PROC. ADM. Nº 1269/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ZERO 
QUILÔMETRO
EMPRESA:  LÍDER COMÉRCIO E INDÚSTRIA S.A.
CNPJ: 22.776.132/0001-42
VALOR: R$ 155.314,80 (cento e cinquenta e cinco mil, 
trezentos e quatorze reais e oitenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 20 de Julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 781/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0072/21
PROC. ADM. Nº 3676/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO
EMPRESA: HEMI SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 27.230.285/0001-03
VALOR: R$ 119,95 (cento e dezenove reais e noventa e 
cinco centavos)

São Francisco de Itabapoana, 19 de Julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 780/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0072/21
PROC. ADM. Nº 3676/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO
EMPRESA: HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS - 
ME
CNPJ: 13.747.468/0001-96
VALOR: R$ 3.170,00 (três mil, cento e setenta reais)

São Francisco de Itabapoana, 19 de Julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 779/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0072/21
PROC. ADM. Nº 3676/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO
EMPRESA: MAG SERVIÇOSCOMÉRCIO E EMPREENDI-
MENTOS EIRELI
CNPJ: 26.324.866/0001-41
VALOR: R$ 3.850,00 (três mil, oitocentos e cinquenta reais)

São Francisco de Itabapoana, 19 de Julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 802/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0072/21
PROC. ADM. Nº 3676/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO
EMPRESA: NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 10.614.866/0001-46
VALOR: R$ 8.914,30 (oito mil, novecentos e quatorze reais e 
trinta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 19 de Julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 778/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0072/21
PROC. ADM. Nº 3676/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO
EMPRESA: SAP COMÉRCIO SERVIÇOS E DISTRIBUIÇÃO 
EIRELI
CNPJ: 05.369.839/0001-15
VALOR: R$ 295,00 (duzentos e noventa e cinco reais)

São Francisco de Itabapoana, 19 de Julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

AVISO DE ALTERAÇÃO NO EDITAL

Pregão Presencial Nº: 046/2022 
Nº. Processo: 1024/2022
Dia: 25/07/2022	
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar-condicionado, com instalação no local.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Pregoeiro encarregado pelo certame supracitado torna público e para conhecimento dos interessados que foi realizada 
alteração na descrição do objeto da licitação, conforme abaixo discriminado: 
ALTERAÇÃO: No anexo I da Proposta e anexo II do Termo de Referência, sobre a descrição do modelo do aparelho de 
ar-condicionado, onde está escrito: “split hi wall”, leia-se: “split hi wall ou split piso teto”.
Considerando que estas alterações no Edital não afetam a formulação das propostas, permanece inalterada a realização 
da sessão pública do pregão, os interessados poderão obter informações detalhadas, cópia do edital devidamente retifi-
cado e seus anexos, para consulta e retirada através do endereço eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/ ou 
através do correio eletrônico licitação@pmsfi.rj.gov.br.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 19/07/2022.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE ALTERAÇÃO NO EDITAL

Pregão Presencial Nº: 047/2022 
Nº. Processo: 2035/2022
Dia: 26/07/2022	
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de carnes.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Pregoeiro encarregado pelo certame supracitado torna público e para conhecimento dos interessados que foi realizada 
supressão no Edital da licitação, conforme abaixo discriminado: 
No item 5 da proposta comercial fica suprimida a exigência de “Laudo de análise da composição físico-química e de análise 
bacteriológica da água mineral fornecida”.
Considerando que esta supressão no Edital não afeta a formulação das propostas, permanece inalterada a realização da 
sessão pública do pregão, os interessados poderão obter informações detalhadas, cópia do edital devidamente retificado 
e seus anexos, para consulta e retirada através do endereço eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/ ou através 
do correio eletrônico licitação@pmsfi.rj.gov.br.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 19/07/2022.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro



2 Ano XIII  - Nº 1476  - QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


